A CAMARA MUNICIPAL DE TURMALINA
ESTADO DE MINAS 6ERAIS

Av. Lauro Machado, 253 - Centro - CEP: 39.660-000 - Turmalina - Minas Gerais
Telefax: 38.3527.1015

E-mail: camaratur@hotmail.com

/ \ TVRKAUNA ./'

vado ern^pro
C votação^

INDICAÇÃO n°: 118/2022de^epres«

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores c Senhoras Vereadoras,

O Vereador que esta subscreve, embasado nas disposições da Lei
Orgânica Municipal e no Regimento toferrto, INDICA ao Poder Executivo, após
tramitação regimental e ouvido o Plenário, o reestabelecimento da transmissão
de sinal do canal de TV: RECORD TV, nesta municipalidade.

JUSTIFICATIVA

A RECORD TV é uma rede de televisão comercial aberta brasileira.
Atualmente é a segunda maior emissora de TV comercial do Brasil, que
proporciona ao telespectador o acesso ã informação, à cultura c ao esporte de
forma independente. Além do que, grande parte da população turmalinense não
possui parabólica ou assinatura dc TV a cabo em sua residência.

Ocorre que nos últimos dias os nossos munícipes vêm sendo
prejudicados pela ausência de sinal de transmissão, instrumento tão
importante nos dias dc hoje. Assim, a presente INDICAÇÃO se apresenta como
oportuna e adequada, sendo esta uma medida de interesse público.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2022.

EdinhoYfeladanicL

mailto:camaratur@hotmail.com